
Комитет по образованию 

Администрации Усть-Пристанского района 

Алтайского края 

 

П Р И К А З  

 

04.12.2023г.                  с. Усть-Чарышская Пристань                   №254  

 

Об утверждении Положения о районном  

конкурсе декоративно-прикладного,  

изобразительного искусства фото и  

видео творчества «Рождественская звезда» 

 

 

В целях выявления и поддержки одаренных детей в области декоративно-

прикладного, изобразительного искусства, фото и видео творчества. 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение о районном конкурсе декоративно-прикладного, 

изобразительного искусства и фототворчества «Рождественская звезда» 

(приложение 1). 

2. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2). 

3. Руководителям образовательных учреждений ознакомить педагогических 

работников с настоящим приказом и Положением. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Миллер О.А., заведующего 

сектором воспитания и дополнительного образования комитета по 

образованию.  

 

 

 

 

 

Председатель комитета 

 по образованию                                                            Е.И. Гроссу 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

комитета по образованию  

 Администрации  

Усть-Пристанского района 

от  04.12.2023г.  № 254 

Положение 

о районном конкурсе декоративно-прикладного, изобразительного 

искусства и фототворчества «Рождественская звезда» 

 

1.Общие положения 

 

1.1.Конкурс  декоративно-прикладного, изобразительного искусства и 

фототворчества «Рождественская звезда» (далее – Конкурс) проводится 

ежегодно и направлен на выявление, поддержку и социализацию одарённых 

детей в области декоративно-прикладного,  изобразительного искусства и 

фототворчества. 

 

1.2.Задачи конкурса: 

- создание условий для духовного обогащения и художественного 

самовыражения молодого поколения; 

- творческое осмысление сюжета Рождества, традиций и празднования Нового 

года; 

- углубление и расширение содержания образовательной деятельности в 

творческих объединениях через дистанционный формат проведения онлайн-

конкурса; 

- выявление талантливых, творчески работающих педагогов в учреждениях 

дополнительного образования через онлайн-формат. 

 

1.3.Организатором Конкурса является комитет по образованию 

Администрации Усть-Пристанского района.   

 

1.4.Участниками Конкурса могут быть учащиеся и обучающиеся 

образовательных организаций в возрасте от 4 до 25 лет. Участники Конкурса 

подразделяются на три возрастные категории : 

- от 4 до 6 лет  (включительно); 

- от 7 до 12 лет (включительно); 

-от 13 до 17 лет (включительно); 

 

1.5. Лица, желающие принять участие в Конкурсе, представляют 

творческие работы декоративно-прикладного, изобразительного искусства и 

фототворчества. 

  

1.6.Номинации конкурса: 

- «Вышивка и ткачество» (в т.ч. лентами, бисером); 

- «Керамика, тестопластика и пластилинография»; 

- «Бисероплетение»; 



-«Макеты и бумагопластика»; 

-«Роспись и резьба по дереву»; 

-«Авторская игрушка»; 

-«Панно и коллажи»; 

-«Вязание, кружевоплетение, фелтинг и валяние»; 

-«Работа с тканью (пэчворк, аппликация и др.) 

-«Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и 

изобразительного искусства» (плетение, витражная техника, батик, ганутель, 

тиснение и т.д.); 

-«Графические произведения»; 

-«Живописные произведения»; 

-«Художественная фотография»; 

-«Видеофильм» (игровое, документальное, анимационное кино, 

музыкальный клип, социальный ролик); 

-«Совместная (коллективная работа детей и педагогов, детей и 

родителей»); 

1.7.Основные темы для воплощения в оригинальных композициях: 

украшение дома, нарядная елка, зимние пейзажи, традиционные и современные 

символы Рождества и Нового года. В авторских произведениях должно 

проявляться ощущение причастности к рождественским и национальным 

традициям, культурному наследию народов России и всего мира, празднованию 

рождественских праздников в разных регионах (в т.ч. Сибири). 

 

2. Порядок и условия проведения Конкурса 

 

Конкурс проходит в три этапа: 

I  этап – школьный (отборочный)- с 22.11.2023г. по 01.12.2023г. 

Для организации Конкурса при школах создаются оргкомитеты, которые 

определяют время, место и регламент конкурса. Для участия в I  этапе 

участники представляют творческие работы, которые рассматривают жюри 

школьного этапа.  

 

Лучшие работы направляются на районный этап до 15 декабря 2023 

года  в районный музей. 

 

От автора принимается одно произведение, от ОО – не более 3-5 в каждой 

возрастной категории. Работы, не соответствующие указанным требованиям, на 

Конкурс не принимаются. 

 

II этап -  районный –с 01.12.2023г. по 15.12.2023г.  

 

III этап – краевой – с декабря 2023г. по март 2024г.   

(Работы для участия в краевом этапе отправляются  15 декабря 2023 г. От 

одного автора - одно произведение). 

 



3.Требования к работам: 

 

Все работы должны быть устойчивы и иметь крепеж. 
  

К работам от учреждения,   прилагается список экспонатов, в котором 

повторяется информация, указанная на этикетке. 

  

4. Подведение итогов и награждение участников 

4.1.Подведение итогов будет проходить с учётом возрастных категорий. 

Критерии оценки: 

-Идейно-содержательные аспекты произведения: глубина раскрытия 

внутреннего смысла, образного содержания произведения, оригинальность в 

разработке сюжета, уровень самостоятельности мышления автора при создании 

произведения. 

-Формально-стилистические параметры произведения: художественная 

техника, композиционное построение, цветовой строй, пластическая 

моделировка объемов, гармония пропорций, индивидуальность манеры автора 

в технологии изготовления произведения. 

4.2.Победители конкурса награждаются дипломами, занявшие II и  III 

места грамотами. 

 Наиболее интересные, по мнению жюри, произведения рекомендуются к 

участию в краевом конкурсе «Рождественская звезда».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу  

комитета по образованию  

 Администрации  

Усть-Пристанского района 

от  04.12.2023г.  № 254 

 

 

Состав жюри конкурса декоративно-прикладного, 

изобразительного искусства и 

фототворчества «Рождественская звезда» 

  

 

-Миллер О.А., зав.сектором воспитания и дополнительного образования 

комитета по образованию; 

-Кочнева Е.В., директор МБУК «Усть - Пристанский районный краеведческий 

музей»; 

-Дроздова Е.С., заведующий РМК комитета по образованию;  

-Пантелеева О.П., старший педагог МКУ ДО «Дом детского творчества»; 

-Багина Л.Г., руководитель ММО , старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Аленушка» с. Усть-Чарышская Пристань.  

 


